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1. LIST OF ABBREVIATIONS

CPX Ciprofloxacin

DMSO Dimethyl sulfoxide

EMB Ethambutol

EtOAc Ethyl Acetate

FAS I Fatty Acid Synthase I

FDA Food and drug administration

HBA Hydrogen bond acceptor

HBD Hydrogen bond donor

HIV Human immunodeficiency virus

IC50 Half maximal inhibitory concentration

INH Isoniazid

IR Infrared

MDR-TB Multi-drug resistant tuberculosis

MIC Minimum inhibition concentration

Mtb Mycobacterium tuberculosis

mtQAPRTase Quinolinic Acid Phosphoribosyltransferase from Mycobacterium

tuberculosis

NA Not available

NMR Nuclear Magnetic Resonance
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OADC Oleic acid, albumin, dextrose, catalase

OIDD Open Innovation Drug Discovery

PABA Para-aminobenzoic acid

RFM Rifampicin

Ro3 Rule of three

Ro5 Rule of five

RpsA Ribosomal protein S1

PanD Aspartate Decarboxylase

POA Pyrazinoic acid

PZA Pyrazinamide

QA Quinolinic Acid

RIF Rifampicin

SGK1 serum and glucocorticoid regulated kinase 1

TB Tuberculosis

TLC Thin layer chromatography

tmRNA Transfer-messenger RNA

TPSA Topological polar surface area

UV Ultra violet

XDR-TB Extensively drug-resistant tuberculosis
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2. AIM OF WORK

According to my five-month Erasmus stay plan, my work aimed at synthesizing and

purifying eight different N-(pyrazine-2-yl)benzenesulfonamides (general chemical

structure is shown below) as part of a bigger series composed of 23 different

compounds in total. This series is based on the hybridization approach combing

pyrazine core with sulfonamide moiety.

Beside chemical synthesis and purifications, the work also focused on biological

evaluations of the prepared compounds for their antimycobacterial activities against

five different mycobacterial strains, antibacterial activities against eight bacterial

strains, and antifungal activities against eight fungal strains, and subsequent results

interpretation.
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3. BACKGROUND

Tuberculosis (TB) is an old infection caused by the bacillus Mycobacterium tuberculosis. This

disease is highly contagious through infected air droplets when coughing or even speaking.

Although TB is often an infection of the respiratory track, the infection could occur elsewhere,

like in the meninges, causing what is known as extrapulmonary TB. It is estimated that one

third of the world’s population is infected with TB, and only 10% will develop the active form

of the infection. The increase in number of patients with immune suppressant diseases, for

example HIV co-infection, and other risk factors, including under-nutrition, diabetes, smoking

and alcohol, make people more vulnerable to acquire TB1. Despite the availability of a well

stablished treatment regimen, the emerging drug resistant strains and multi-drug resistant

(MDR-TB) make this curable infection more hard to treat. It is believed that the increase in

resistant TB may be attributed to the large periods of treatment that results in an irregular

intake of drugs2.

Yet it is important to state that 95% of deaths caused by TB occur in developing countries due

to inaccessibility to health care or nonadherence to the long treatment1.

The previously mentioned facts prompt us to find new treatments Mycobacterium tuberculosis

(Mtb) are susceptible, besides having good safety profile and reduced toxicity. One of the

leading new findings involve the pyridazine system and it has been reported to have anti-TB

activity3.

3.1 Tuberculosis Treatment Throughout History

The history of TB treatment begins with the discovery of streptomycin (Figure 1) 70 years ago

as the first antibiotic active against TB discovered. Yet the fast resistance development against

Streptomycin limited its clinical benefit. In the 50s new compounds were registered with

antiTB activity with different mechanisms of action such as: isoniazid, pyrazinamide,

kanamycin, para-amino salicylic acid and cycloserine (Figure 1). As an attempt to prevent

resistance development, such drugs were administered in combination for a total duration of

18 months. Then with the introduction of rifampicin in the 60s, the treatment was shortened

to 9 months4. Pyrazinamide further shortened the duration of therapy to 6 months.

Therefore, the up to date treatment regimen for drug-susceptible pulmonary TB is 6 months

with the four first line agents as follow; initial phase entails isoniazid (INH), rifampicin (RIF),

pyrazinamide (PZA) and ethambutol (EMB) (Figure 1) for 2 months followed by a continuation

phase that consists of isoniazid and rifampicin for 4 months5.
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Before initiating the treatment, drug resistance against INH and RIF should be ruled out6. If the

patient is co-infected with HIV7, it is recommended to start antiretroviral treatment as soon as

possible after the initiation of the normal drug-susceptible TB treatment.

In populations with high isoniazid resistance, patients receive the same initial phase regimen,

yet in the continuation phase, ethambutol is not removed and continued till the end of

treatment period of 6 months in total5.

For MDR-TB, the decentralized treatment is recommended over the centralized one. This

means that every patient shall be treated individually depending on the drug-resistant TB that

she/he is infected with. It is also encouraged to educate the population about the nature of TB

and about the problems that can follow if the treatment is not followed as recommended5.

Extensively drug-resistant TB (XDR-TB) is when the infection is resistant to isoniazid, rifampicin,

fluoroquinolones and one of the injectable second-line anti-TB drugs (amikacin, kanamycin or

capreomycine) (Figure 1).

Streptomycin Kanamycin

Isoniazid Para-amino salicylic

acid

Cycloserine
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Rifampicin Amikacin

Ethambutol Pyrazinamide Fluoroquinolones

Capreomycin

Figure 1: Different agents with activity against TB.
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3.2 New Approaches for Resistant Tuberculosis

The increasing number of cases of drug resistant TB, and the fact that the treatment regimen is

too lengthy highlighted the need for better treatments and more effective approaches.

Novel and repurposed drugs are currently in clinical trials for both drug-susceptible TB and

drug-resistant TB. Ongoing clinical trials are also exploring different combinations of anti-TB

drugs to shorten the period of treatment to 4 months in total by replacing ethambutol or

isoniazid for the repurposed drugs gatifloxacin or moxifloxacin. Another approach is using

twice a week dosing regimen of rifapentine with moxifloxacin during the continuation phase to

shorten the treatment period5 (Figure 2).

Gatifloxacin Moxifloxacin

Rifapentine

Linezolid

Figure 2: Repurposed drugs with activity against TB.
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New FDA approved drugs include delamanid which is a nitroimidazole derivative that causes a

lethal release of nitrogen species inside the mycobacterial cell. Furthermore, bedaquiline is a

new anti-TB that targets ATP synthesis. Both agents have been tested on MDR-TB patients and

now are used in patients where other alternatives fail to work (Figure 3).

Delamanid

Bedaquiline

Figure 3: New FDA approved drugs to treat TB.

Nitroimidazole derivatives and the repurposed oxazolidinone, linezolid (Figure 2), are two

other examples of compounds with activity against XDR-TB4.
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3.3 Pyrazine

Pyrazine, also known as 1,4-diazine, is a 6 membered heterocyclic aromatic system with two

nitrogens in para position. Pyrazine ring is 6π-electro-deficient (Figure 4)8.

Figure 4: Pyrazine resonance.

The pKa of pyrazine is 0.65 lower than any of the other diazines, and even lower than pyridine

making it a very weak base. This low basicity is attributed to the combination of inductive and

mesomeric withdrawal effects that is made by the second nitrogen. Its boiling point is high

(118°C) but is still lower than the rest of the diazines8.

Pyrazine derivatives are quite abundant and can be found in foods as flavouring substances,

natural occurrence in beef, chicken, cocoa, coffee, green tea, fruit juice, potato, pork, whisky,

sherry, nuts, peanut, roasted sesame seed, malt and wild rice9.

Pyrazine is de-novo produced by living organisms with physiological and biological importance

such as alerting pheromones, site markers, repellents, etc. There are recent studies of diazine

derivatives proving their wide spectrum of pharmacological properties like antibacterial,

antifungal and antiviral activity.

The antitubercular PZA is a synthetic pyrazine analogue of nicotinamide introduced in the 50s

as part of the TB treatment in the initial phase of treatment. The PZA is a vital component of

TB regiment due to its sterilizing effect against semi-dormant bacilli that are not killed by the

other anti-TB drugs10. Pyrazinamide exerts a tight structure-activity relationship with the

pyrazine ring being an important pharamcophore2.

Several new mechanisms of action by which PZA acts have been recently identified. PZA is a

prodrug that requires activation to its active form, pyrazinoic acid (POA), in acidic pH by the M.

tuberculosis pyrazinamidase/nicotinamidase enzyme encoded by the pncA gene. A newly

discovered mechanism by which PZA functions is the inhibition of the ribosomal protein S1

(RpsA). This protein plays a vital role in translation as it binds directly to the upstream

sequence of mRNA from one side and the ribosome from the other side. It is also involved in

trans-translation, which is a process used by the bacteria to survive and perform translation

[…]


this activity is justifiable from its chemical structure. The acetamide moiety in the structure

may have worked as a pro-drug that was hydrolyzed by M. Kansasii amidase to the free amino

group (NH2-)31, 32. A free amino group is needed for the anti-infective activity of sulfonamides33.

The activity against M. kansasii and not against any of the other mycobacterial strains may be

attributed to the different substrate specifity of mycobacterial amidases among different

mycobacterial strains31, 32. Furthermore, sulfametopyrazine is an established drug with

antibacterial activity that has a chemical structure closely related to the proposed structure of

the active form of compound 2a (Figure 7)34.

(a)

(b) (c)

Figure 7: (a) Chemical structure of compound 2a (b) The proposed chemical structure of the

active form of compound 2a (c) The chemical structure of sulfametopyrazine.

The full series was also evaluated for antimycobacterial activity against the two fast growing

mycobacterial strains, M. smegmatis and M. aurum. Being a virulent surrogate organisms with

better safety profiles and short replication time, make those two strains advantageous over

the conventional Mtb. Microplate Alamar Blue Assay was used for this test with INH,

rifampicin, and ciprofloxacin as standards. Some compounds exerted moderate activity against

the two tested strains (corresponding values are in bold on pages 34 and 35).
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All prepared compounds were screened in vitro for biological activity against eight common

bacterial strains and eight fungal stems of clinical importance using standard methods. No

antibacterial or antifungal activities were observed for any of the tested compounds up to the

highest tested concentrations.

The descriptors of prepared compounds show that all comply with the rule of 5 and are lead-

like compounds.
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7. CONCLUSIONS

To conclude, a series of 22 different substituted N-(pyrazin-2-yl)benzenesulfonamides was

designed and synthesized. During my short Erasmus stay, I have contributed to the synthesis

and purification of 8 different compounds from this series. The prepared compounds were

then evaluated for their anti-infective activity against Mycobacterium tuberculosis and four

other nontubercular mycobacterial strains, along with antibacterial and antifungal activity

evaluation.

According to the results of antimycobacterial assays, none of the compounds showed activity

against any of the mycobacterial strains except for two compounds. Compounds 2a and 4b had

activity against Mycobacterium kansasii but not against any other, suggesting that these two

compounds have higher affinity to Mycobacterium kansasii target enzyme and/or they two

exert their antimycobacterial activity through a certain pathway not shared among all

mycobacterial strains.

As mentioned earlier in the introduction, the chemical structure of zibotentan is similar to the

chemical structure of our prepared compounds, and thus our compounds will be evaluated for

their in vitro cytotoxicity against HepG2 liver cancer cell line.

Additionally, our compounds will be evaluated by The Lilly Open Innovation Drug Discovery

Program (OIDD) provided by the American company Eli Lilly, in which such molecules are

tested in context of metabolic disorders such as diabetes, osteoporosis and dyslipidemia.
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Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Řešitel: Cristina Paredes de la Red

Vedoucí diplomové práce: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza a antiinfekční hodnocení substituovaných N-(pyrazin-

2-yl)benzensulfonamidů

Tuberkulóza (TBC) patří celosvětově mezi deset nejčastějších příčin úmrtí, zejména v

rozvojových zemích. I když se jedná o dlouho známé onemocnění se zavedeným léčebným

režimem, vyskytuje se v poslední době zvýšená rezistence na léčiva proti TBC. Díky novým

poznatkům a teoriím o jeho mechanismu účinku se antituberkulotikum první linie pyrazinamid

opět dostává do popředí vědeckého zájmu a stává se perspektivní výchozí sloučeninou pro

další vývoj. V této práci prezentujeme N-(pyrazin-2-yl) benzensulfonamidy (obecná struktura je

uveden na obrázku níže) jako nové hybridní molekuly spojující strukturu pyrazinamidu a

sulfonamidu. Antibakteriální sulfonamidy účinkují mechanismem kompetitivní inhibice syntézy

kyseliny listové s následnou inhibicí bakteriálního růstu a rozmnožování. Osobně jsem v rámci

této práce přispěla k syntéze a čištění osmi finálních sloučenin v sérii celkem 22

N‑pyrazinylsulfonamidů. Dvě z připravených sloučenin vykázaly aktivitu proti Mycobacterium

kansasii [2a (MIC M. Kansasii = 25 μg/mL); 4b (MIC M. Kansasii = 12.5 μg/mL)]. Některé sloučeniny

vykázaly mírnou aktivitu proti Mycobacterium aurum a Mycobacterium smegmatis.
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Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Title of diploma thesis: Synthesis and antiinfective evaluation of substituted N-

(pyrazine-2-yl)benzenesulfonamide

Tuberculosis (TB) is among the ten leading causes of death, especially in developing countries.

Even though it is an old disease with established treatment regimen, there has been an

increased resistance to anti-TB drugs 1. The anti-tubercular pyrazinamide has caught the

attention of researchers as the different theories for its mechanism of action have made it an

interesting entity for further investigation. Here we will discuss N-(pyrazine-2-

yl)benzenesulfonamides (General structure is presented in the Figure below) as a new

derivatization approach based on synergism methodology between pyrazinamide and

sulfonamides. Sulfonamides exert their antimicrobial effect by competitive inhibition of folic

acid synthesis and subsequent inhibition of bacterial growth and reproduction 18. I have

contributed to the synthesis and purification of 8 compounds in a series of total 22 N-

pyrazinylsulfonamides. Two of the prepared compounds showed activity against

Mycobacterium kansasii [2a (MIC M. Kansasii = 25 μg/mL); 4b (MIC M. Kansasii = 12.5 μg/mL)]. Some

compounds showed a moderate activity against Mycobacterium aurum and Mycobacterium

smegmatis.
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