CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRALOVE

Department: of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Master's degree program in Pharmacy

Opponent's review of Master's thesis

Student's name: Cristina Paredes de la Red

Mentor of the thesis: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Year of the thesis
defense: 2018

Opponent of the thesis: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Title of the thesis:

Synthesis and antiinfective evaluation of substituted N-(pyrazin-2-yl)benzenesulfonamides

Formal comments: number of pages: 58, number of figures: 7, number of tables: 5, number of references: 34.

Type of work: Experimental work

- a) The aim of the thesis is: Fulfilled
- b) Language and graphic level: Excellent
- c) Processing of the theory: Excellent
- d) Methods description: Excellent
- e) Results description: Excellent
- f) Discussion and conclusions: Excellent

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent's comments:

Survey

Cristina Paredes de la Red dealt with the synthesis of molecules combining pyrazine ring and arylsulfonamide moiety. The compounds were obtained by sulfonylation of aminopyrazine or 6-chloroaminopyrazine and they differed further in the aryl part. In total, eight compounds have been synthesized either in a flask or in the microwave reactor. All the substances have been obtained in sufficient purity and characterized by melting points and NMR spectra as a contribution to a larger series of twenty one compounds in total prepared previously. The compounds have been evaluated for antibacterial and antifungal activity and partly on antimycobacterial effects. The comparison of biological activity of the whole series is provided (in case results were available) Some selected descriptors of the compounds have been included, e.g. Rule of five, lead likeness.

In the theoretical part of the diploma thesis, tuberculosis treatment is described and the design of the synthesized compounds is elucidated.

Comments:

p. 6 - I would recommend to write Food and Drug Administration in initials capitals from the reason being an institution name.

p. 8, line 2 - in the chemical name, letter e is abundant (pyrazine-2-yl)

p. 14 - I do not recommend to denote sulfonamides as antibiotics. Even if the public mixes the terms antibiotics and synthetic antibacterial agents, it should be distinguished in a scientific text. Whereas Paul Ehrlich - the Father of chemotherapy synthesized arsphenamin (Salvarsan) as the first antibacterial (antimicrobial) compound, the very first antibiotic used in therapy was streptomycin isolated from soil microorganisms. Sulfonamides are pure synthetic compounds and they are not bacterial products.

It is usual to write the units for NMR spectra - they are ppm and the signals are related to tetramethylsilane via the characteristic solvent signals.

In references, either the abbreviation of journal titles (e.g. ref. 3, 10, 20) should be used or the full journal title, not the mixed style.

Questions:

1. When you described the mechanism of action of sulfonamides on the page 16, you mentioned the competition with para-aminobenzoic acid. Do you know which enzyme is inhibited by sulfonamides during the biosynthesis of folic acid in bacteria?
2. Could you please comment on the discrepancies between the chemical formula on the page 21 in the third line below the structure and in the paragraph Elemental analysis?
3. Have you dried your compounds after chromatography and before characterization?
4. Could you please elucidate the characterization of compounds by IR and NMR spectra (see page 18).
5. In the discussion, I miss any synthetic remarks - complications, novelty of the compounds (reference melting points) and other matters like comments on methods of characterization.

To sum up my evaluation, the student was able to accomplish the work and write the diploma thesis at very high quality and in very short time. In addition, Cristina Paredes de la Red succeeded in Students Scientific Conference at the Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove (April 18th 2018) with the second prize in the chemical section. I would like to congratulate Cristina and express my admiration.

Evaluation of Master's thesis: Excellent

Recommendations for the thesis defense: Recommended

In Hradec Kralove May 27th, 2018

.....
Opponent's signature